

平成 20 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 12 月 26 日

上場会社名 株式会社アルバイトタイムス 上場取引所 JQ
 コード番号 2341 URL <http://www.atimes.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 垣内 康晴
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経営戦略本部長(氏名) 上川 真一 TEL (03)5202 2255

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 2 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	9,049	4.7	500	208.5	525	222.5	230	183.5
19年2月期第3四半期	9,491	29.7	162	87.3	162	87.3	81	88.1
19年2月期	12,272	-	254	-	253	-	198	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	6	65	6	64
19年2月期第3四半期	2	35	2	34
19年2月期	5	74		-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年2月期第3四半期	8,335		6,794		81.5	196	15	
19年2月期第3四半期	8,568		6,834		79.8	197	60	
19年2月期	8,714		6,554		75.2	189	52	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー			投資活動による キャッシュ・フロー			財務活動による キャッシュ・フロー			現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円			百万円			百万円			百万円	
20年2月期第3四半期	581			264			7			4,277	
19年2月期第3四半期	486			670			419			3,862	
19年2月期	353			712			420			3,953	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
20年2月期第3四半期	円	銭
19年2月期第3四半期		

3. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日~平成20年2月29日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	12,264	0.1	508	-	516	-	230	-	6	66

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した業績予想は、本資料の発表日現在で入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記の業績予想に関する事項については4ページ「連結業績予想に関する定性的情報」を参照してください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期の連結業績は、売上高が前年同期比4.7%減の9,049百万円と減収となりましたが、「収益構造の改善」を積極的に推進した結果、営業利益が208.5%増の500百万円、経常利益が同222.5%増の525百万円、四半期純利益が同183.5%増の230百万円と大幅増益となりました。

主力事業である『DOMO』の売上高は同5.4%減の8,078百万円となりました。名古屋版の売上高は同14.3%増の1,006百万円となり、伸展に一服感はあるものの引き続き順調です。大阪版も同10.3%増の611百万円となりました。

首都圏版は、同15.6%減の2,134百万円となりました。大手人材サービス業顧客からの掲載が減少を続け、「短期」「日払い」「高収入」の求人情報に絞り込んだ『maido DOMO』が苦戦しているためです。静岡3版は同6.2%減の3,364百万円となりました。最大の影響は、静岡県内求人マーケットが8月以降縮小傾向にあるためです。

『DOMO NET』は9月の商品リニューアルより、『DOMO』と完全一体型商品として販売しているため、単独での売上は大きく見込んでおりませんが、『DOMO NET』で上位表示されるタイプアップ販売により、売上高は当四半期で47百万円となりました。

フリーペーパー取次事業の売上高は、同5.2%増の895百万円となりました。売上高は堅調に推移しているものの、フリーペーパー市場全体は徐々に成熟しており、当事業の成長率に鈍化が見られ始めました。

一方、『DOMO』のフルカラー化による印刷費、システム関連の減価償却費が増加し、売上原価全体では前年同期比14.2%増の2,963百万円となりましたが、販売費及び一般管理費(販管費)では、人員減による人件費の減少や、流通費、広告・販促費を中心に積極的なコスト削減に努めた結果、同17.1%減の5,584百万円となりました。

2007年1月のリニューアルにより、『DOMO』の全ての求人広告に「Web応募コード」を記載し、さらに『DOMO NET』へ自動掲載することで、『DOMO』を見てパソコンや携帯電話から簡単に応募できるようになりました。このリニューアル及び9月の『DOMO』との完全一体商品化の成果として、『DOMO NET』経由の応募数は、前年同期比で約4倍にまで増加しています。直近の四半期でも25%以上の増加を示しており、『DOMO NET』の商品力は着実に向上しています。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の財務状態は、総資産が前期末比(2007年2月末比)4.3%減の8,335百万円、負債が同28.6%減の1,541百万円、純資産が同3.6%増の6,794百万円となりました。また、自己資本比率は、同6.3ポイント上昇し81.5%となり、1株当たり純資産は196.15円となりました。

資産の部では、流動資産が同0.7%減の6,336百万円となりました。内訳として、現金及び預金が同8.2%増の4,277百万円、受取手形及び売掛金が同6.8%増の1,617百万円となった一方で、たな卸資産が同19.8%減の26百万円、その他流動資産が同51.5%減の427百万円となりました。

固定資産は同14.3%減の1,999百万円となりました。内訳として、有形固定資産が同9.1%減の947百万円、無形固定資産が旧販売管理システム等の除却により、同20.9%減の630百万円、投資その他の資産が同14.7%減の422百万円となりました。

負債は同28.6%減の1,541百万円となりました。内訳として、流動負債が同28.6%減の1,541百万円、固定負債が同29.5%減の128千円となりました。流動負債の減少は、主に、前期末の営業費用やIT投資の支払いにより、未払金が同35.1%減の1,141百万円となったためです。

純資産は同3.6%増の6,794百万円となりました。これは、ストックオプションの行使に伴う新株の発行に加え、四半期純利益230百万円を計上したためです。

当四半期末の現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前期末比(2007年2月末比)323百万円増加の4,277百万円となりました。

(a) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、前年同期比1,067百万円増の581百万円となりました。これは主に、増加要因として、法人税等の還付による収入456百万円、減価償却費231百万円となった一方で、減少要因として、未払債務の減少額387百万円、法人税等の支払額が108百万円となったためです。

(b) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、同405百万円減の264百万円となりました。これは主に、減少要因として、有形固定資産の取得・除却による純支出が73百万円、無形固定資産の取得・除却による支出が241百万円となったためです。

(c) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果得られた資金は、同426百万円増の7百万円となりました。これは主に、増加要因として、ストックオプションの行使に伴う株式の発行による収入が8百万円となったためです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期は前年同期比で減収増益となりましたが、通期の業績予想に変更はありません。売上高に関して、先行きに不透明感があるためです。

今期の連結業績は、売上高が前年同期比横ばいの12,264百万円、営業利益が同763百万円増の508百万円、経常利益が同769百万円増の516百万円、当期純利益が同428百万円増の230百万円と予想しています。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

引当金の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

外形標準課税は年間計上予定額の月割額を計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却方法については改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年2月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年2月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,862,930	4,277,418	414,488	10.7	3,953,621
受取手形及び売掛金	1,705,998	1,617,785	88,213	5.2	1,515,007
たな卸資産	28,888	26,282	2,605	9.0	32,800
その他	853,104	427,454	425,650	49.9	881,573
貸倒引当金	3,100	12,800	9,700		2,100
流動資産合計	6,447,822	6,336,141	111,681	1.7	6,380,902
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	322,079	304,075	18,004	5.6	322,203
土地	444,475	444,475			444,475
その他	266,907	198,651	68,256	25.6	275,342
有形固定資産合計	1,033,462	947,201	86,260	8.3	1,042,021
無形固定資産					
ソフトウェア	666,530	619,435	47,094	7.1	785,905
その他	10,908	10,856	51	0.5	10,895
無形固定資産合計	677,438	630,292	47,146	7.0	796,800
投資その他の資産					
投資その他の資産	416,067	455,774	39,706	9.5	520,873
貸倒引当金	5,919	33,725	27,805		26,364
投資その他の資産合計	410,148	422,048	11,900	2.9	494,508
固定資産合計	2,121,049	1,999,542	121,506	5.7	2,333,331
資産合計	8,568,872	8,335,684	233,187	2.7	8,714,233

(株)アルバイトタイムス(2341) 平成20年2月期第3四半期財務・業績の概況

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年2月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年2月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
未払金	1,485,512	1,141,154	344,358	23.2	1,758,782
賞与引当金	125,404	125,170	234	0.2	241,782
その他	123,110	275,041	151,931	123.4	158,528
流動負債合計	1,734,027	1,541,366	192,661	11.1	2,159,094
固定負債					
繰延税金負債	320	128	192	60.0	182
固定負債合計	320	128	192	60.0	182
負債合計	1,734,348	1,541,494	192,853	11.1	2,159,276
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	451,611	455,997	4,386	1.0	451,611
資本剰余金	536,056	540,425	4,369	0.8	536,056
利益剰余金	5,847,034	5,797,945	49,089	0.8	5,567,467
自己株式	178	178			178
株主資本合計	6,834,523	6,794,189	40,334	0.6	6,554,957
純資産合計	6,834,523	6,794,189	40,334	0.6	6,554,957
負債純資産合計	8,568,872	8,335,684	233,187	2.7	8,714,233

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年2月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年2月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年2月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	9,491,017	9,049,082	441,935	4.7	12,272,216
売上原価	2,594,348	2,963,923	369,575	14.2	3,587,169
売上総利益	6,896,669	6,085,158	811,510	11.8	8,685,046
販売費及び一般管理費	6,734,514	5,584,838	1,149,676	17.1	8,939,777
営業利益又は 営業損失()	162,154	500,319	338,165	208.5	254,731
営業外収益					
受取利息	1,850	5,753			3,433
法人税等還付加算金		13,586			
古紙等売却収入		3,815			1,935
その他	2,630	2,206			1,741
営業外収益計	4,481	25,361	20,880	466.0	7,109
営業外費用					
支払利息	58				58
違約金	3,024	562			5,552
その他	723	45			134
営業外費用計	3,806	607	3,198	84.0	5,745
経常利益又は 経常損失()	162,829	525,073	362,244	222.5	253,367
特別損失					
固定資産除却損	21,736	126,213			59,790
特別損失計	21,736	126,213	104,477	480.6	59,790
税金等調整前四半 期純利益又は 税金等調整前当期 純損失()	141,092	398,859	257,767	182.7	313,158
税金費用	59,785	168,382	108,596	181.6	114,898
四半期純利益 又は 当期純損失()	81,306	230,477	149,170	183.5	198,259

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成19年2月期〕 第3四半期	〔平成20年2月期〕 第3四半期	(平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	141,092	398,859	313,158
又は税金等調整前当期純損失()			
減価償却費	158,128	231,979	245,361
貸倒引当金の増減()額	2,555	18,060	16,889
賞与引当金の増減()額	82,471	116,612	198,849
受取利息及び配当金	1,850	5,753	3,433
法人税等還付加算金		13,586	
支払利息	58		58
固定資産除却損	21,736	126,213	59,790
売上債権の増()減額	173,996	102,778	16,994
たな卸資産の増()減額	831	6,517	3,079
未払債務の増減()額	500,366	387,312	603,366
未収消費税等の増()減額	22,249	68,879	68,879
未払消費税等の増減()額	29,204	74,907	28,759
その他	79,439	72,129	35,357
小 計	595,391	227,245	688,643
利息及び配当金の受取額	1,699	5,625	3,301
利息の支払額	58		58
法人税等の還付による収入		456,910	
法人税等の支払額	1,083,679	108,530	1,045,412
営業活動によるキャッシュ・フロ	486,647	581,251	353,525
—			

(単位:千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	〔平成19年2月期〕 第3四半期	〔平成20年2月期〕 第3四半期	(平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	246,377	61,652	260,055
有形固定資産の除却に係る支出	6,135	11,841	17,400
無形固定資産の取得による支出	364,577	241,345	418,170
敷金保証金の差入による支出	60,716	6,499	62,925
敷金保証金の返還による収入	31,263	57,387	70,652
その他	24,238	851	24,534
投資活動によるキャッシュ・フロー	670,782	264,803	712,434
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の償還による支出	5,916		5,916
株式の発行による収入	29,665	8,755	29,665
配当金の支払額	443,134	1,406	443,912
財務活動によるキャッシュ・フロー	419,385	7,348	420,163
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)	1,576,814	323,797	1,486,124
現金及び現金同等物の期首残高	5,439,745	3,953,621	5,439,745
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	3,862,930	4,277,418	3,953,621

(4) 販売実績

1. 販売実績

事業部門	当四半期 (平成20年2月期第3四半期)		前年同期比(%)
	金額(千円)	割合(%)	
求人情報誌発行	8,078,479	89.3	94.6
求人情報サイト運営	75,429	0.8	73.5
フリーペーパー取次事業	895,173	9.9	105.2
合計	9,049,082	100.0	95.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 求人情報誌発行の内訳

	当四半期 (平成20年2月期第3四半期)		前年同期比(%)
	金額(千円)	割合(%)	
無料求人情報誌発行(DOMO)	8,078,479	100.0	94.6
(うち首都圏版)	2,134,369	26.4	84.4
(うち千葉版)	178,745	2.2	100.5
(うち横浜版)	630,017	7.8	91.3
(うち静岡3版)	3,364,598	41.6	93.8
(うち名古屋版)	1,006,231	12.5	114.3
(うち大阪版)	611,496	7.6	110.3
(うち神戸版)	153,020	1.9	129.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 求人情報サイト運営の内訳

	当四半期 (平成20年2月期第3四半期)		前年同期比(%)
	金額(千円)	割合(%)	
求人情報サイト運営	75,429	100.0	73.5
求人情報サイト(DOMO NET)	47,460	62.9	223.5
正社員向け求人情報サイト (ESHIFT)	27,968	37.1	34.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。